COMUNE DI RAGUSA

N L&O
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 2 7 HOY. 2019

OGGETTO: Autorizzazione all’avvocato Angelo Frediani, ex dirigente del settore avvocatura,
in pensione, a procedere al recupero delle spese legali di giudizio allo stesso conferiti e
definiti, mantenuti dopo il collocamento a riposo, giusta determinazione sindacale n.145/11-

‘anno duemila g - o\ecn  Ngi RN
L'anno duemila ﬂ“’“ WO M G giormno '\/QJJLL NPTIiY-E alle ore 12,30
del mese di nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

W ov 2 \oee
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco | e ’il; Nosesco %L B
Sono presenti i signori Assessori: Q
o Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci C,,,"
2) dr. Stefano Martorana o !
3) rag. Salvatore Coralio [
4) dr. Salvatore Martorana ¢t
5) dr. Antonio Zanotto Z\r
Assista il Segretario Generale dott. d L\l Hfoﬁ; 5 g c,efQ - ?,U.Q_,

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. (35 /Awocatura _del _ J¢ . 4. 4

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e

successive madifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

-Vistofart. . AS” —_ dellaL.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

all.ti : Determinazione Sindacale n.145 /2011- note avv. Frediani

ey
£ ™ FE Lol

at



Letto, approvato e sottoscritto.

P

L'ASSESSORE ANZIANO
N 4o
78 U

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presents deliberazions & stata affi§sa afl'Albo Pretorio il

i oIt 015 fino al h ﬂ|.ﬁ 395 per quindici glomi consacutivi.

Ragusa, i 0.1 DIC. 2015 IL. MESSO COMUNALE

PRt i L Rt ni i, sk R e
! ¥ $

Certificato di immediata esecutivita della delibera
{ ) Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva al sensi del 2° Comm
Art.12 deila L.B. n.44/91. ' 2
ifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esscutiva ai

GENERALE

Ragusa, ' IL SEGHETA

Certifico che, contestualmente all'affissione all'Alba, la deliberazions
grippo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
( ) Certifico che entro dieci giorni dail’affissicne all'Albo &/non & stata formulata richiesta di sottoposizione a
controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dsi commi 3° e 5° dell'Art t5 della L.H. 44/)1, cosi come sostituito con
I'Art..4 della L.R. 23/97. ﬁ ] DIC 2[”5

Ragusa, Il '

tata trasmessa in copia ai capi

IL SEGHETAHIO GENEBALE
2 ‘ul\-‘“i '.EG ” 3-
(Moot Rosaria Scalong)

Il sottoscritto messo comunale attesta cha co
Pretorio di questa Comune per quindici ?m

senza opposizione/con opposizione
Ragusa, Il / ‘ \ IL MESSO COMUNALE

4) di avvenuta pubblicazione della delibe zlone

c
Vista I'attestazione delﬁso comunals, certifico che la presente deliberazione, 3 stata affissa all'Albo
Pretorio di questo 990 une il giorndj | DIC 2015 ed & rimasta affissa per quindici gior?lr\consecutivl decorrenti.dal

01 DIC 7Qjisenza opposiziong/con opposiziona
Ragus IL SEGRETAR|O GENERALE

EC A NI LA

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

ertifico cha la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

TR i

Aagusa, il L IL SEGRETARIO GENERALE

C’n:ﬂ, ;.wt' e g *-.-"-‘ﬂ,:\

A A 50 S
Per Copia conforme da servira per Uso ¢ / S

[orETA NERALE
il U ] DIC'ZUIS LA LIPC—— - E“(j;,',;.;},.,;-,ﬁ ;-‘ u'_tft i) eeeeens




Parte integrante e sostanziale alla
Delibera di Giunta Municipale

v k80 427 NOV. 2015

COMUNE DI RAGUSA

[Prot®{p ({5, /Awocatura  del W1 Hj

Avvocatura Comunale

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Oggetto : Autorizzazione all’avvocato Angelo Frediani, ex dirigente del settore
avvocatura, in pensione, a procedere al recupero delle spese legali di giudizi allo
stesso conferiti e definiti, mantenuti dopo il collocamento a riposo, giusta

determinazione sindacale n. 145/11.

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta dell’avvocato
responsabile , avv. Silvia Tea Calandra Mancuso, propone alla Giunta Municipale il seguente
schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE
Si premette che con determinazione Sindacale dell’8 settembre 2011 n.145, &
stato deciso di mantenere in favore dell’avvocato Angelo Frediani, gia dirigente
del settore avvocatura, oggi in pensione, gli incarichi professionali a lui
conferitigli dall’amministrazione, pro tempore, avanti le autorita giudiziarie
presso cui i relativi giudizi erano in corso di svolgimento ¢ non definiti al
momento del suo collocamento a riposo e che tale mantenimento di difesa
contemplava anche il recupero delle spese legali per i giudizi definiti con
condanna della controparte;
Il recupero delle spese legali dei giudizi definiti riguarda le cause vinte con
sentenza di condanna della controparte;
Che trattandosi di fase processuale esecutiva, I'attivita di recupero richiede
un’apposita deliberazione di conferimento incarico e di una apposita procura alle
lite nel caso di attivazione di eventuale processo esecutivo,
Che I’incarico va esteso anche ai procedimenti definiti con sentenza relativi a
giudizi condotti dall’avvocato A. Frediani per conto del Comune fino ad oggi e
per i quali non era prevista la difesa anche per la eventuale fase esecutiva;
Che con diverse note trasmesse a questo Ente e, di cui si allegano le copie,
I’avvocato A. Frediani ha trasmesso copia delle sentenze di giudizi da lui trattati
e definiti con sentenze, chiedendo, in esecuzione della delibera Sindacale, di cui




in premessa, di essere autorizzato, mediante adozione di atto deliberativo, allo
svolgimento di tutte le azioni necessarie per il recupero degli onorari liquidati
con le sentenze di seguito indicate:

1) Sentenza Corte di Appello di Catania n. /15 causa G M c/
Comune di Ragusa -Responsabilita extracontrattuale P.A,

2) Sentenza Tribunale di Ragusa n. ‘13 - causa Comune di Ragusa c/

S - G : - opposizione a decreto ingiuntivo-;
3)Sentenza Cassazione n. /15 siggri C G Ci
S . eC E ¢/ Comune di Ragusa - avverso sentenza corte di

appello n.360- indennita esproprio.

Ritenuto che gli incarichi per il recupero non comportano alcuna spesa, poiché
trattasi di doverosa attivitd recuperatoria, salvo il rimborso di eventuali spese di
procedimento se documentate.

Vista la determinazione Sindacale n. 145 dell’8.9.11, che si allega, di
mantenimento incarico professionale all’avvocato Angelo Frediani, ex dirigente
del settore avvocatura, conferitigli dall’amministrazione pro tempore, non
definiti al momento del suo collocamento a riposo, che si allega;

Per quanto sopra;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto I’art.15, comma 1, della L.R. n.44/91;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.Di autorizzare 1’avvocato Angelo Frediani, gia dirigente dell’avvocatura, oggi
in pensione, ad attivare le procedure giudiziarie esecutive per il recupero delle
spese di giudizio relative alle cause dallo stesso trattate nella fase di cognizione,
nelle quali la controparte & stata condannata al pagamento delle spese di giudizio
in favore del Comune ed indicate nelle note di cui in narrativa.

2. Dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.



Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolaritd tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresi, che la deliberazions:

[ ] comporta
K] non comporta
Riffessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patimonio dell'Enta.

Ragusa, lc 1 ’),gt}/ irigent

Parere di Regolaritd Contabile U

Ai sensi degli artt. 49 & 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dallart. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggestto.

Accertamenio n CAP,
Prenotazione di impegnoe n. CAP.
Ragusa, Il Dirigente del/Servizio Finanziario

Visto Contabile

| Presa visione della prgposta di deliberazione in oggstto.

Hagusa, 29 / /H Zo{g" Il Dirigenta del J ixig.Einanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

P "
Ragusa, 26 NOV. 2015 ALy » Il Segrét rale
N calpgna
of ety I
=y
Motivazione dell'eventuale parere contrario: S

[ 1 Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

i
Ragusa, /

JeiProcedimento Il Diridepte del | Settore
bla Zapparrata Dot esco Lumiera

v/

il Responsabile
Sig.raE

Visti‘#%@essore al ramo
ﬂ"u\f-'

J\J d




